



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

---

*Commissie cultuur en onderwijs*

---

**2011/2025(INI)**

22.3.2011

# **AMENDEMENTEN**

## **1 - 34**

**Ontwerpadvies**

**Seán Kelly**

(PE458.791v01-00)

over een integrale aanpak van de bescherming van persoonsgegevens in de  
Europese Unie  
(COM(2010)0609 – 2011/2025(INI))

AM\_Com\_NonLegOpinion

**Amendement 1**  
**Emma McClarkin**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 1**

*Ontwerpadvies*

1. onderstreept dat er een betere en ruimere definitie moet komen van persoonsgegevens in online- en digitale technologieën, met name met betrekking tot nieuwe vormen van individuele identificatie en opsporing;

*Amendement*

1. onderstreept dat er een betere en ruimere definitie moet komen van persoonsgegevens in online- en digitale technologieën, met name met betrekking tot nieuwe vormen van individuele identificatie en opsporing, ***in het bijzonder in verband met HTTP-cookies en Richtlijn 2008/58/EG***;

Or. en

**Amendement 2**  
**Marietje Schaake**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 1**

*Ontwerpadvies*

1. onderstreept dat er een betere en ruimere definitie moet komen van persoonsgegevens in online- en digitale technologieën, met name met betrekking tot nieuwe vormen van individuele identificatie en opsporing;

*Amendement*

1. onderstreept dat er een betere en ruimere definitie moet komen van persoonsgegevens in online- en digitale technologieën, met name met betrekking tot nieuwe vormen van individuele identificatie en opsporing, ***teneinde rechtszekerheid binnen de digitale interne markt te waarborgen***;

Or. en

**Amendement 3**  
**Nadja Hirsch**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 1**

*Ontwerpadvies*

1. onderstreept dat er een betere en ruimere definitie moet komen van

*Amendement*

1. onderstreept dat er een betere en ruimere definitie moet komen van

persoonsgegevens in online- en digitale technologieën, met name met betrekking tot nieuwe vormen van individuele identificatie en opsporing;

persoonsgegevens in online- en digitale technologieën, met name met betrekking tot nieuwe vormen van individuele identificatie en opsporing, **teneinde een betere bescherming van deze gegevens mogelijk te maken;**

Or. de

**Amendement 4**  
**Malika Benarab-Attou**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 1 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***1 bis. benadrukt dat de verwerking van gevoelige gegevens waarin raciale of etnische afkomst, politieke voorkeur, geloofs- of levensbeschouwelijke overtuiging en lidmaatschap van een vakbond worden vermeld, alsook gegevens over gezondheid of seksuele geaardheid, aan strikte regels moet zijn gebonden, waarbij het in het algemeen verboden is deze gegevens te openbaar te maken;***

Or. fr

**Amendement 5**  
**Maria Badia i Cutchet**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 1 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***1 bis. roept in herinnering dat de huidige, in Richtlijn 95/46/EG (artikel 9) voor journalistieke doeleinden vastgestelde uitzondering op bepaalde gegevensbeschermingsregels essentieel is voor een vrije en onafhankelijke pers; verzoekt de Commissie deze uitzondering als een minimum te behouden en, idealiter, te versterken;***

Or. en

**Amendement 6**  
**Malika Benarab-Attou**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 2**

*Ontwerpadvies*

2. benadrukt dat het van belang is dat de gebruikers informatie krijgen over de bevoegde gegevensbeschermingsautoriteit alsook over **de manier waarop zij hun gegevens kunnen** raadplegen, corrigeren en verwijderen;

*Amendement*

2. benadrukt dat het van belang is dat de gebruikers informatie krijgen over de **identiteit van de** bevoegde gegevensbeschermingsautoriteit alsook over **hun recht op het** raadplegen, corrigeren en verwijderen **van hun gegevens en hun "droit à l'oubli", dat wil zeggen: het kunnen stopzetten van de verwerking van de hen betreffende gegevens en het wissen ervan omdat ze niet meer nodig zijn voor legitieme doeleinden;**

Or. fr

**Amendement 7**  
**Maria Badia i Cutchet**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 2**

*Ontwerpadvies*

2. benadrukt dat het van belang is dat de gebruikers informatie krijgen over de bevoegde gegevensbeschermingsautoriteit alsook over **de manier waarop zij** hun gegevens **kunnen** raadplegen, corrigeren en verwijderen;

*Amendement*

2. benadrukt dat het van belang is dat de gebruikers informatie krijgen over de bevoegde gegevensbeschermingsautoriteit alsook over **eenvoudige manieren om** hun gegevens **te** raadplegen, corrigeren en verwijderen;

Or. en

**Amendement 8**  
**Georgios Papanikolaou**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3**

*Ontwerpadvies*

3. onderstreept dat er adequate mechanismen voor de registratie van de instemming of herroeping van de instemming van de gebruikers moeten worden toegepast;

*Amendement*

3. onderstreept dat er adequate mechanismen voor de registratie van de instemming of herroeping van de instemming van de gebruikers moeten worden toegepast ***en dat dit een uitdrukkelijke en geen veronderstelde toestemming moet zijn;***

Or. el

**Amendement 9**  
**Marietje Schaake**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3**

*Ontwerpadvies*

3. onderstreept dat er adequate mechanismen voor de registratie van de instemming of herroeping van de instemming van de gebruikers moeten worden toegepast;

*Amendement*

3. onderstreept dat er adequate mechanismen voor de registratie van de instemming of herroeping van de instemming van de gebruikers moeten worden toegepast, ***waarbij de verantwoordelijke voor verwerking de bewijslast draagt voor het feit dat de betrokkene toereikende instemming heeft gegeven voor alle voorzienbare gevallen van verwerking van persoonsgegevens;***

Or. en

**Amendement 10**  
**Hannu Takkula**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3**

*Ontwerpadvies*

3. onderstreept dat er adequate mechanismen voor de registratie van de instemming of herroeping van de instemming van de gebruikers moeten worden toegepast;

*Amendement*

*Niet van toepassing op de Nederlandse versie.*

Or. fi

**Amendement 11**  
**Malika Benarab-Attou**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***3 bis. benadrukt dat de persoonsgegevens die betrekking hebben op de werksituatie van de gebruiker niet openbaar mogen worden gemaakt of aan derden mogen worden verstrekt, zonder voorafgaande toestemming van de betrokkene;***

Or. fr

**Amendement 12**  
**Marietje Schaake**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***3 bis. benadrukt dat verklaringen inzake het privacybeleid over het algemeen zeer moeilijk te lezen en te begrijpen zijn voor alle gebruikers; dringt daarom aan op een informatiesysteem waarbij de betrokkene kan begrijpen hoe zijn of haar persoonsgegevens verwerkt zullen worden na het geven van instemming;***

Or. en

**Amendement 13**  
**Marietje Schaake**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3 ter (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***3 ter. benadrukt dat transparantie alleen voor de betrokkene noodzakelijk is en niet voor derden die belangstelling hebben***

*voor de persoonsgegevens van betrokkenen, tenzij toestemming voor de afgifte van persoonsgegevens is verleend door een formele gerechtelijke uitspraak;*

Or. en

**Amendement 14**  
**Seán Kelly**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

*3 bis. roept in herinnering dat internetgebruikers het recht moeten hebben om vergeten te worden in de context van sociale netwerken en cloud computing; benadrukt in dit verband dat gebruikers het recht moeten hebben om controle uit te oefenen over welke aspecten van hun persoonsgegevens publiekelijk toegankelijk zijn;*

Or. en

**Amendement 15**  
**Santiago Fisas Aixela**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3 – bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

*3 bis. benadrukt dat we met het oog op de bestrijding van piraterij de gebruikers van door intellectuele eigendom beschermde inhoud moeten identificeren, op voorwaarde dat daarvoor de nodige juridische waarborgen zijn; daartoe kunnen de bevoegde instanties de leveranciers van informatiemaatschappijen diensten verzoeken om de gegevens die een dergelijke identificatie mogelijk maken, over te dragen;*

Or. es



**Amendement 16**  
**Emma McClarkin**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4**

*Ontwerpadvies*

4. wijst op de noodzaak van specifieke beschermingsmaatregelen voor onlinegegevens om kinderen en minderjarigen te beschermen; herhaalt dat mediageletterdheid een essentieel deel moet uitmaken van het officiële onderwijs om kinderen en minderjarigen te leren hoe zich **verantwoordelijk** te gedragen in de online-omgeving;

*Amendement*

4. wijst op de noodzaak van specifieke beschermingsmaatregelen voor onlinegegevens om kinderen en minderjarigen te beschermen; herhaalt dat mediageletterdheid een essentieel deel moet uitmaken van het officiële onderwijs om kinderen en minderjarigen te leren hoe zich **op een verantwoordelijke en veilige manier** te gedragen in de online-omgeving;

Or. en

**Amendement 17**  
**Georgios Papanikolaou**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4**

*Ontwerpadvies*

4. wijst op de noodzaak van specifieke beschermingsmaatregelen voor onlinegegevens om kinderen en minderjarigen te beschermen; herhaalt dat mediageletterdheid een essentieel deel moet uitmaken van het officiële onderwijs om kinderen en minderjarigen te leren hoe zich verantwoordelijk te gedragen in de online-omgeving;

*Amendement*

4. wijst op de noodzaak van specifieke beschermingsmaatregelen voor onlinegegevens om kinderen en minderjarigen te beschermen; **providers van sociale netwerksites moeten hun veiligheidsbeleid in een eenvoudige en begrijpelijke taal en op een goed zichtbare plek publiceren opdat minderjarigen de zich voordoende gevaren kunnen onderkennen**; herhaalt dat mediageletterdheid een essentieel deel moet uitmaken van het officiële onderwijs om kinderen en minderjarigen te leren hoe zich verantwoordelijk te gedragen in de online-omgeving;

Or. el

**Amendement 18**  
**Marietje Schaake**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4**

*Ontwerpadvies*

4. wijst op de noodzaak van specifieke beschermingsmaatregelen voor onlinegegevens om kinderen en minderjarigen te beschermen; herhaalt dat **mediageletterdheid** een essentieel deel moet uitmaken van het officiële onderwijs om kinderen en minderjarigen te leren hoe zich verantwoordelijk te gedragen in de online-omgeving;

*Amendement*

4. wijst op de noodzaak van specifieke beschermingsmaatregelen voor onlinegegevens om kinderen en minderjarigen te beschermen; herhaalt dat **media- en ICT-geletterdheid** een essentieel deel moet uitmaken van het officiële onderwijs om kinderen en minderjarigen te leren hoe zich verantwoordelijk te gedragen in de online-omgeving;

Or. en

**Amendement 19**  
**Hannu Takkula**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4**

*Ontwerpadvies*

4. wijst op de noodzaak van specifieke beschermingsmaatregelen voor onlinegegevens om kinderen en minderjarigen te beschermen; herhaalt dat **mediageletterdheid** een essentieel deel moet uitmaken van het officiële onderwijs om kinderen en minderjarigen te leren hoe zich verantwoordelijk te gedragen in de online-omgeving;

*Amendement*

4. wijst op de noodzaak van specifieke beschermingsmaatregelen voor onlinegegevens om kinderen en minderjarigen te beschermen; herhaalt dat **digitale geletterdheid** een essentieel deel moet uitmaken van het officiële onderwijs om kinderen en minderjarigen te leren hoe zich verantwoordelijk te gedragen in de online-omgeving;

Or. fi

**Amendement 20**  
**Santiago Fisas Aixela**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4**

*Ontwerpadvies*

4. wijst op de noodzaak van specifieke

*Amendement*

4. wijst op de noodzaak van specifieke

beschermingsmaatregelen voor onlinegegevens om kinderen en minderjarigen te beschermen; herhaalt dat **mediageletterdheid** een essentieel deel moet uitmaken van het officiële onderwijs om kinderen en minderjarigen te leren hoe zich verantwoordelijk te gedragen in de online-omgeving;

beschermingsmaatregelen voor onlinegegevens om kinderen en minderjarigen te beschermen; herhaalt dat **digitale geletterdheid** een essentieel deel moet uitmaken van het **gereguleerde** onderwijs om kinderen en minderjarigen te leren hoe zich verantwoordelijk te gedragen in de online-omgeving;

Or. es

## Amendement 21

Petra Kammerevert, Helga Trüpel

### Ontwerpadvies

#### Paragraaf 4 bis (nieuw)

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***4 bis. verzoekt de lidstaten daarom op mediageletterdheid gericht onderwijs bindend in de leerplannen van de scholen en de curricula van andere educatieve instanties, waaronder educatieve instanties voor kinderen in de voorschoolse leeftijd, te verankeren en de leerlingen en opvoeders desbetreffende mogelijkheden voor scholing en verdere scholing aan te bieden;***

Or. de

## Amendement 22

Emma McClarkin

### Ontwerpadvies

#### Paragraaf 5

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

5. vraagt dat de verantwoordelijken voor de gegevensverwerking verplicht worden gebruik te maken van mechanismen voor leeftijdscontrole;

5. vraagt dat de verantwoordelijken voor de gegevensverwerking verplicht worden gebruik te maken van mechanismen voor leeftijdscontrole, ***voor zover dit proces geen bedreiging vormt voor de persoonlijke levenssfeer of verhindert dat legitieme consumenten toegang hebben tot onlinediensten;***

**Amendement 23**  
**Marietje Schaake**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 6**

*Ontwerpadvies*

6. vraagt dat specifieke verplichtingen en eisen worden vastgesteld voor het verwerken van gegevens die betrekking hebben op minderjarigen, en met name kinderen, inclusief een verbod op het verzamelen van *gevoelige* gegevens die betrekking hebben op kinderen; vindt dat het verzamelen van persoonlijke informatie van minderjarigen niet mag worden toegestaan tenzij voor noodzakelijke en rechtmatige doeleinden;

*Amendement*

6. vraagt dat specifieke verplichtingen en eisen worden vastgesteld voor het verwerken van gegevens die betrekking hebben op minderjarigen, en met name kinderen, inclusief een verbod op het verzamelen van gegevens die betrekking hebben op kinderen; vindt dat het verzamelen van persoonlijke informatie van minderjarigen niet mag worden toegestaan tenzij voor noodzakelijke en rechtmatige doeleinden;

**Amendement 24**  
**Hannu Takkula**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 6**

*Ontwerpadvies*

6. vraagt dat specifieke verplichtingen en eisen worden vastgesteld voor het verwerken van gegevens die betrekking hebben op minderjarigen, en met name kinderen, inclusief een verbod op het verzamelen van gevoelige gegevens die betrekking hebben op kinderen; vindt dat het verzamelen van persoonlijke informatie van minderjarigen niet mag worden toegestaan tenzij voor *noodzakelijke en* rechtmatige doeleinden;

*Amendement*

6. vraagt dat specifieke verplichtingen en eisen worden vastgesteld voor het verwerken van gegevens die betrekking hebben op minderjarigen, en met name kinderen, inclusief een verbod op het verzamelen van gevoelige gegevens die betrekking hebben op kinderen; vindt dat het verzamelen van persoonlijke informatie van minderjarigen niet mag worden toegestaan tenzij voor rechtmatige doeleinden;

**Amendement 25**  
**Georgios Papanikolaou**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 6 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

**6 bis. het vergaren en verwerken van gegevens over leerlingen van scholen of andere onderwijsinstellingen moet met de geboden zorgvuldigheid geschieden en voor elke doorgifte ervan moet uitdrukkelijke toestemming zijn verleend en het hoger belang van het kind de maatstaf zijn;**

Or. el

**Amendement 26**  
**Marietje Schaake**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 6 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

**6 bis. stelt een systeem voor waarbij het niveau van de gegevensbescherming onmiddellijk duidelijk is voor de betrokkene voordat instemming wordt verleend, mogelijk in de vorm van een graderingssysteem waarop toezicht wordt gehouden door een onafhankelijke autoriteit;**

Or. en

**Amendement 27**  
**Hella Ranner**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 6 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

**6 bis. wijst erop dat er bij het invoeren van dergelijke gegevensbeschermingsmaatregelen geen**

*bureaucratische meerkosten in de vorm van tijd of van andere aard voor de gebruikers van de desbetreffende diensten respectievelijk de aanbieders daarvan mogen ontstaan;*

Or. de

**Amendement 28**  
**Georgios Papanikolaou**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 7**

*Ontwerpadvies*

7. spoort de Commissie en de lidstaten aan bewustmakingscampagnes te organiseren die gericht zijn op minderjarigen, en met name kinderen, met nadruk op de risico's voor hun persoonlijke levenssfeer in de online-omgeving en de stappen die ze kunnen ondernemen om zichzelf te beschermen;

*Amendement*

7. E spoort de Commissie en de lidstaten aan bewustmakingscampagnes te organiseren die gericht zijn op minderjarigen, en met name kinderen, met nadruk op de risico's voor hun persoonlijke levenssfeer in de online-omgeving en de stappen die ze kunnen ondernemen om zichzelf te beschermen; ***minderjarigen moeten juiste begeleiding ontvangen en geprobeerd moet worden om hun anonimiteit te versterken, zodat zij zich online met een pseudoniem presenteren; tevens moeten minderjarigen ertoe worden aangespoord om zo min mogelijk informatie op sociale netwerksites te zetten en zich volledig bewust zijn van de gevaren die gepaard gaan met het verstrekken van persoonlijke gegevens zoals foto's, telefoonnummers of het huisadres;***

Or. el

**Amendement 29**  
**Nadja Hirsch**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 7**

*Ontwerpadvies*

7. spoort de Commissie en de lidstaten aan

*Amendement*

7. spoort de Commissie en de lidstaten aan

bewustmakingscampagnes te organiseren die gericht zijn op minderjarigen, **en met name** kinderen, met nadruk op de risico's voor hun persoonlijke levenssfeer in de online-omgeving en de stappen die ze kunnen ondernemen om zichzelf te beschermen;

bewustmakingscampagnes te organiseren die gericht zijn op minderjarigen, kinderen **en ouders**, met nadruk op de risico's voor hun persoonlijke levenssfeer in de online-omgeving en de stappen die ze kunnen ondernemen om zichzelf te beschermen;

Or. de

### **Amendement 30** **Marietje Schaake**

#### **Ontwerpadvies** **Paragraaf 7**

##### *Ontwerpadvies*

7. spoort de Commissie en de lidstaten aan bewustmakingscampagnes te organiseren die gericht zijn op minderjarigen, en met name kinderen, met nadruk op de risico's voor hun persoonlijke levenssfeer in de online-omgeving **en** de stappen die ze kunnen ondernemen om zichzelf te beschermen;

##### *Amendement*

7. spoort de Commissie en de lidstaten aan bewustmakingscampagnes te organiseren die gericht zijn op minderjarigen, en met name kinderen, met nadruk op de risico's voor hun persoonlijke levenssfeer in de online-omgeving, de stappen die ze kunnen ondernemen om zichzelf te beschermen **en de noodzaak om hun eigen verantwoordelijkheid te dragen**;

Or. en

### **Amendement 31** **Hella Ranner**

#### **Ontwerpadvies** **Paragraaf 7**

##### *Ontwerpadvies*

7. spoort de Commissie en de lidstaten aan bewustmakingscampagnes te organiseren die gericht zijn op minderjarigen, en met name kinderen, met nadruk op de risico's voor hun persoonlijke levenssfeer in de online-omgeving en de stappen die ze kunnen ondernemen om zichzelf te beschermen;

##### *Amendement*

7. spoort de Commissie en de lidstaten aan bewustmakingscampagnes te organiseren die gericht zijn op minderjarigen, en met name kinderen, met nadruk op de risico's voor hun persoonlijke levenssfeer in de online-omgeving en de stappen die ze kunnen ondernemen om zichzelf te beschermen; **wijst erop dat dergelijke informatie op begrijpelijke en overzichtelijke wijze moet worden**

*vormgegeven; deze eis moet met name ook gelden voor de formulering van teksten die als basis dienen voor een uitdrukkelijke toestemming voor het gebruik van gegevens;*

Or. de

**Amendement 32**  
**Hannu Takkula**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 7**

*Ontwerpadvies*

7. spoort de Commissie en de lidstaten aan bewustmakingscampagnes te organiseren die gericht zijn op minderjarigen, en met name kinderen, met nadruk op de risico's voor hun persoonlijke levenssfeer in de online-omgeving en de stappen die ze kunnen ondernemen om zichzelf te beschermen;

*Amendement*

7. spoort de Commissie en de lidstaten aan bewustmakingscampagnes te organiseren die gericht zijn op minderjarigen, en met name kinderen **en hun verzorgers**, met nadruk op de risico's voor hun persoonlijke levenssfeer in de online-omgeving en de stappen die ze kunnen ondernemen om zichzelf te beschermen;

Or. fi

**Amendement 33**  
**Emma McClarkin**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 8**

*Ontwerpadvies*

8. dringt voorts aan op **opleidings- en** bewustmakingscampagnes die gericht zijn op de verantwoordelijken voor de gegevensverwerking, om hen over hun verplichtingen te informeren.

*Amendement*

8. dringt voorts aan op bewustmakingscampagnes die gericht zijn op de verantwoordelijken voor de gegevensverwerking, om hen over hun verplichtingen **en verantwoordelijkheden** te informeren.

Or. en



**Amendement 34**  
**Seán Kelly**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 8 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***8 bis. benadrukt het belang van het behoud en, indien toepasselijk, de versterking van de in artikel 9 van Richtlijn 95/46/EG voor journalistieke doeleinden vastgestelde uitzondering, die een noodzakelijke basisvoorwaarde vormt voor het uitoefenen van journalistieke activiteiten in een steeds complexer wordende technologische mediaomgeving en voor het vervullen van de rol van de media in democratische samenlevingen.***

Or. en